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نشانه خوانى

تماس تصویری
یک ضرورت قدیمی

وزیــر ارتباطات گفت به زودی امــکان تماس تصویری 
از طریق موبایل و بدون نیاز بــه نرم افزار و با هزینه اندک 
فعال خواهد شــد. این امکان البتــه در نوع خود قدیمی 
اســت. ســال ها قبل یکی از اپراتورها قصــد فعال کردن 
سراســری چنین امکانی را برای کاربران خود داشــت که 
با برخی مخالفت ها روبه رو شــد که آن را به لحاظ شرعی 

محل اشکال می دانستند.
در حال حاضر بیشــتر پیام رســان های موبایلی از این 
قابلیت بهره مند هســتند. در بین پیام رسان های خارجی، 
تمــاس تصویری با واتــس اپ محبوبیت زیادی داشــت 
که فیلترشــدن آن موجب زحمت کاربران شــده اســت. 
پیام رســان های ایرانی هم از این قابلیت بی بهره نیستند و 
تبلیغات زیادی ناظر بر بالابــودن کیفیت ارتباط تصویری 

آنها صورت گرفته است.
ولی اســتقبال از آنها در حدی نبوده که فیلترکنندگان 
را راضی کند. اکنون وزارت ارتباطات رأسا وارد عمل شده 
و تأکیــد دارد که این قابلیت «بدون نیاز به نرم افزار» فعال 

می شود.
از ســوی دیگر اظهارات وزیر ارتباطــات را می توان به 

لحاظ مفاهیم نظری نیز واکاوی کرد.
عصر حاضر را دوران کاهش فاصله ها و عصر فشردگی 
زمان و مکان نامیده اند. شــاید آرای مانوئل کاستلز استاد 
معروف برنامه ریزی در دانشگاه برکلی و نویسنده سه گانه 
«عصر اطلاعات» در این زمینه کارگشــا باشــد. او در جلد 
اول ایــن ســه گانه (با عنــوان جامعه  شــبکه ای) تلاش 
می کند نســبت مــکان و زمــان و تاریــخ را در نظریه اش 

تبیین کند.
کاســتلز ما را دعــوت می کند تا شــکل های اجتماعی 
زمان و مکان را در نظر داشــته باشــیم. او معتقد اســت 
شــکل های مزبور براساس ســاختارهای اجتماعی-فنی 
مشــخصی که تجربــه تاریخی کنونی جایگزین آن شــده 

است، به برداشت های کنونی ما تحویل پذیر نیستند.
به باور کاســتلز، این مکان است که زمان را در جامعه 
شــبکه ای ســازمان می دهد، اما در جهان حاضر مکان را 
می توان تبلور زمان دانســت و نباید زمان و مکان را خارج 

از معرفت و کنش اجتماعی جدید تلقی کرد.
احتمالا به همین خاطر اســت که او از دیالکتیک بین 
«فضــای جریان ها» و «فضای مکان ها» یاد کرده و معتقد 

است فضای مکان ها ریشه در تاریخ دارد.
بــه تعبیر مفســران، ما بــه دوران فشــردگی «زمان ـ 
فضا» وارد شده ایم که مســامحتا به معنای کاهش زمان 
و کوچک شــدن فضاســت که مصــداق آن همانا کاهش 
هزینه هایی اســت که مکان و زمان بــر ارتباطات تحمیل 

کرده و می کنند.
اکنون می توان دلیــل مخالفت یک دهه قبل با ارتباط 
تصویری را متوجه شــد. عامل زمــان از این حیث مهم تر 
اســت که در جوامع سنتی زمان به خوبی از عهده کارکرد 

هویتی خود برمی آمده، چراکه امری «مکان مند» بود.
حال با امعان نظر به فشردگی زمانی (ناشی از توسعه 
ارتباطات مدرن)، زمان  چنان  فشــرده  می شــود که  دیگر 

نمی تواند در خدمت  هویت هایی  خاص  قرار گیرد.
در اینجــا فضــا و زمــان نمی تواننــد نیــاز مــردم به 
متمایزبودن و تداوم داشــتن را تأمین کنند و باعث بحران 

هویت می شوند.
این وضعیت به  دو شیوه  مختلف  به  دگرگونی  در زمان  
در جوامع  جدید کمک  می کند که مشــتمل بر هم زمانی  و 
بی زمانی  است. اما چرا اکنون بعد از گذشت ۱۰ سال، دیگر 
چنین مخالفت هایی وجود ندارد؟ دلیل این اســت که به 
تعبیر هاروی، جهان پســت  مدرن در وجه انعطاف پذیرنده 
خود ناظر بر شــدت و غلظتی است که در قالب فشردگی 
زمانی-فضایی متجلی می شــود. این بدان معناســت که 
زندگی اجتماعی تا حدی ســرعت گرفته که فضا کاهش 

یافته یا به کلی از بین رفته است.

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا نعمت اللهی

در حالی کــه فاجعه زلزله ۷٫۸ ریشــتری، ترکیــه را تکان داده ، 
مردم ترکیه قرار اســت در ۱۴ ماه می  (۲۴ اردیبهشــت ۱۴۰۲) در 
انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی این کشور پای صندوق های 
رأی بروند. تمامی نظرسنجی ها نشــان از رقابت سخت و فشرده 
اردوغــان با دیگر رقبا دارد. فاجعه مرگبــار زلزله روزهای اخیر به 

انبوه مشکلات سیاسی و اقتصادی اردوغان افزوده شد.
به  دنبال این زلزله، آنکارا وضعیت اضطراری «ســطح چهار» 
را اعــلام کرد و خواســتار امدادهای بین المللی شــد. پس از آن، 
به سرعت کمک های بین المللی از جانب ده ها کشور، حتی رقبای 
منطقه ای، به  ســوی ترکیه ســرازیر شد. بســیاری از خانواده های 
زلزلــه زده، از دولــت حاکم بــه خاطــر ناکامی در نجــات جان 

خانواده های خود، به شدت انتقاد می  کنند.
شدت گرفتن انتقادها به اردوغان

اگرچــه تعــدادی از احزاب ترکیــه به انتقادهــای خود علیه 
سیاست های اردوغان ادامه می دهند، اما هنوز دولت حاکم ترکیه 
با انتقادهای جدی رسانه ها روبه رو نیست. شمار بالای رسانه های 
داخلــی حامی دولت بــه معنای کنترل روایــت و بهره برداری از 
موقعیت توسط دولت اســت. رسانه ها گزارش های اندکی درباره 
ساخت وسازهای ضعیف منتشر می کنند. مخالفان بر این باورند که 
شمار بالای جان باختگان تنها به  دلیل رخ دادن فاجعه ای طبیعی 
نیست، بلکه این مرگ و میر پر تعداد، نتیجه ساخت وساز ضعیف و 

قوانین ناکارآمد است.
بســیاری معتقدنــد اگــر اقدامات دولت در پاســخ بــه زلزله 
موفقیت آمیــز نباشــد، ممکن اســت اردوغــان در انتخابات آتی 
شکست بخورد؛ اما اگر بتواند این بحران را به خوبی مدیریت کند، 
می تواند جایگاه خود را قوام بخشــد. واکنش مؤثر و مناســب در 
این بحران می تواند جایگاه حزب عدالت و توســعه را تقویت کند؛ 
امــا قطعا این چالش بزرگی برای دولت اردوغان خواهد بود و در 
صورت شکست، ممکن اســت به سرنوشت «بلونت اجویت» در 

زلزله سال ۱۹۹۹ دچار شود.
در پی اعلام وضعیت فوق العاده در مناطق زلزله زده به  مدت 

سه ماه، این موضوع از سوی مخالفان به دستاویزی برای حمله به 
اردوغان تبدیل شده است. گروهی از مخالفان دولت اعتقاد دارند 
امکان برگــزاری انتخابات در تاریخ ۱۴ می وجود ندارد. طبق ماده 
۷۸ قانون اساســی، اگر امکان برگــزاری انتخابات به خاطر جنگ 
وجود نداشــته باشد، پارلمان ترکیه می تواند انتخابات را یک سال 

به تعویق بیندازد.
موافقان و مخالفان تعویق انتخابات

زمین لــرزه، ترکیــه را نه فقط بــا تلفات جانــی و آوار هولناک 
مواجه کرد، بلکه در عین حال در آســتانه انتخاباتی حســاس، به 
لحاظ سیاسی، این فاجعه بیش از بقیه، اردوغان رئیس جمهوری 
و حاکمیت ۲۰ ســاله حزب عدالت و توســعه را تحــت تأثیر قرار 
داده اســت. اردوغان با روند دشواری مواجه است؛ از یک سو باید 
زخم های انسانی و اقتصادی این زمین لرزه را التیام بخشد و از دیگر 

سوی برای کنترل اثرات منفی این زخم ها بر انتخابات تلاش کند.
بعد از زمین لرزه که مــدت یک هفته ای عزای عمومی  به پایان 
رســید، بلونت آرینچ، رئیس ســابق مجلس و از مؤسسان حزب 
عدالت و توســعه، با اشاره به تاریخ ۱۴ می و ۱۸ ژوئن برای تعویق 
تاریخ برگزاری انتخابــات فراخوان داد و پیشــنهاد کرد انتخابات 
ریاست جمهوری و مجلس یا با انتخابات محلی سال ۲۰۲۴ ادغام 
شــود یا به نوامبر ۲۰۲۳ موکول شود. در این میان، نظراتی مطرح 
شد که شورای عالی انتخابات می تواند با استناد به فاجعه زلزله، 

انتخابات را به تعویق بیندازد.
اولین واکنش به این پیشــنهاد که آشــکارا با هدف ســنجش 
نبض جامعه ارائه شــد، از سوی کمال کلیچداراوغلو، رهبر حزب 
جمهوری خلق بود. او با گفتــن «انتخابات نباید به تعویق بیفتد، 
فرار نکنید»، تأکید کرد اقدام برای حل این موضوع از طریق شورای 
عالی انتخابات نیز ابتدا به اعلام تاریخ انتخابات بســتگی دارد. او 
اعتقاد دارد «این دولت ۲۰ ســال است کشــور را برای زلزله آماده 
نکرده اســت. سیاست او ما را به این وضعیت رساند. مالیات های 
زلزله را به گروهک ها دادنــد. مردمی  که در طول زندگی خود به 
دولت مالیات پرداخــت کردند، در زمان نیاز دولت را در کنار خود 
ندیدنــد. آنها فقط به فکــر انتخابات و کاخ هســتند. به صراحت 
می گویم که انتخابات در زمان مقرر برگزار خواهد شــد. انتخابات 
را به  دلیــل فاجعه نمی توان به تعویــق انداخت. نه در مجلس 
ملــی ترکیه و نه در شــورای عالــی انتخابات، نکتــه مقرراتی ای 
مبنی بر بــه تعویق انداختــن انتخابات در صورت بــروز فاجعه 

وجود ندارد».

احمد داووداوغلو، رهبر حزب آینــده نیز اعتقاد دارد در چنین 
دوران دردناکــی، تلاش دولت بــرای بقا در حاکمیــت با تعویق 
انتخابــات، بزرگ ترین ظلم علیه ملت اســت. هر تصمیمی که با 
زیرپا گذاشــتن قواعد قانون اساســی اتخاذ کنید، ماهیت کودتای 

غیرنظامی خواهد داشت.
تأثیر خسارات زمین لرزه  بر اقتصاد ترکیه

برای درک خســارات زمین لرزه ها بر اقتصاد، باید فعالیت های 
تجسس- نجات و ســپس آواربرداری تسریع شــود. این فعالیت 
فقط محــدود به تعیین شــمار ســاختمان های تخریب شــده و 
زیرســاخت های خسارت دیده نخواهد بود. یک فعالیت زنجیره ای 
شــامل تلفات جانی، نیروی کار تأسیسات تولیدی خسارت دیده تا 
تخلیه ها از منطقه مطرح است. همان گونه که قبلا در کشورهایی 
نظیر ژاپن، اندونزی و مکزیک مشــاهده شــده، در یک سال بعد از 
زمین لرزه هــای بــزرگ، افزایش های جدی در نرخ رشــد صورت 
می گیرد. این نیز اساســا به فعالیت های بازســازی بســتگی دارد. 
پیش بینی می شــود ۵۰ هزار و ۵۷۶ ساختمان تخریب شده باشد و 
هزینه آواربرداری حداقل ۱۲٫۵ میلیارد لیر تخمین زده می شــود. 
هزینه آوار برداری هر ساختمان ۲۵۰ هزار لیر و هزینه بازیافت آوار 

پنج میلیارد لیر برآورد شده است.
کار  هنــری،  برجســته  شــخصیت های  مالــی  کمک هــای 
و ورزش و مــردم بــه زلزلــه زدگان ادامــه دارد. در مجمــوع 
۱۱۵ میلیارد و ۱۴۶ میلیون و ۵۲۸ هزار لیر پول جمع آوری شد. شمار 
پیام های تلفنی برای کمک به زلزلــه زدگان به ۹ میلیون و ۱۰ هزار 
رسید. بیشترین کمک را بانک مرکزی ترکیه با ۳۰ میلیارد لیر داشته 

است.
بیش از ۹۰ کشــور به ترکیه پیشــنهاد کمک کرده اند. برخی از 
آنها تیم های جست وجو و نجات فرستادند و برخی نیز کمک های 
نقدی یا غیرنقدی ارائه کردند. بسیج کمک های بین المللی در عین 
حال برخــی از کانال های دیپلماتیک در سیاســت خارجی ترکیه 

همچون یونان و ترکیه را تا حدودی باز کرد.
به گفته مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه، ۱۰۱ کشور پیشنهاد 
کمک بــه ترکیه را داده اند. در حال حاضر هفت هزار و ۹۸ پرســنل 
امدادگــر از ۷۴ کشــور در منطقه حضور دارند. ۴۳۹ پرســنل نیز 
خواهند آمد. ۱۵ کشــور مأموریت خود را به اتمام رسانده و ترکیه 
را ترک کرده اند. شمار پرسنل امدادگر این کشورها چهارهزارو ۲۳۶ 
نفر بود. پنج هزار و ۶۵۴ پرسنل خارجی در فعالیت های تجسس و 

نجات شرکت کردند.

آوار زلزله ترکیه بر اقتصاد و سیاست

پنجم اســفند ســالگرد آغاز جنگ اوکراین اســت و در چند روز گذشته فهرســت تحریم های جدید 
اتحادیه اروپا علیه روسیه منتشر شده است. فهرستی ۱۴۶ صفحه ای که سفرای اتحادیه اروپا آن را ارئه 
کرده اند و قرار اســت این اقلام به روسیه صادر نشوند. فهرستی که صادرات سالانه ۱۱ میلیارد دلار کالا 
از کشــور های اتحادیه اروپا به روسیه را ممنوع می کند. این فهرست طولانی، شامل قطعات الکترونیک 
جدید، لیزر، تجهیزات رادیویی، نرم افزار، اویونیک، دوربین های دریایی و مواد معدنی کمیاب است. البته 
این فهرســت «بیده، توالت، مخزن و تجهیزات لوله کشی مشابه» و البته دودکش، آجر، لاستیک و حتی 
«خودکار» را نیز شامل می شود. درواقع آن چیزی که سبب متفاوت بودن این فهرست شده، اضافه شدن 

لیست ابزار و ادوات توالت است.
بر اساس آمار ها، یک پنجم مردم روسیه در منازلشان توالت ندارند و به توالت های عمومی می روند.
به گزارش عصر ایران، کمبود دسترســی به توالت در خانه های مردم روســیه در یک ســال گذشته 
بار ها از ســوی مقامات اوکراین از جمله ولودمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، مورد تمسخر قرار 

گرفته است.
زلنســکی یک بار در ســخنرانی خود در ماه ژانویه امســال با ادعای توالت دزدی نیرو های روسیه از 
خانه های اوکراینی ها گفته بود: «اجازه دهید آنها (ســربازان روسیه) توالت ها را بردارند، در راه به آنها 

نیاز دارند و آنها را به خانه بفرستند».
او همچنین در آوریل ســال گذشــته میلادی گفته بود: «می دانید، آنها (روس ها) در مورد بزرگ ترین 
آرزوی خــود صحبــت می کردند؛ دیدن پاریس و مردن... . اکنون رؤیای آنها این اســت که یک توالت را 

بدزدند و بمیرند».
اما مســئله دسترســی آســان به دستشــویی و اســتفاده از آن جزء یکی از بحران های جهان است. 
مردم روســیه جزء چهار میلیارد نفری در جهان هســتند که به دستشویی آسان دسترسی ندارند. طبق 
گزارش های ســال ۲۰۱۷، حدود چهار میلیارد نفر در جهان دسترســی آســان به دستشویی نداشتند و 
همان طور که چهار ســال پیش بی بی سی گزارش داده است، تنها ۳۸ درصد مردم جهان به دستشویی 
در منازلشان دسترسی دارند. به گزارش یورونیوز، بر اساس برآورد های سازمان جهانی بهداشت، حدود 
یک سوم مردم دنیا یعنی ۲.۳ میلیارد نفر به سرویس های بهداشتی ایمن و سالم از جمله توالت و حمام 
دسترســی ندارند. همچنین حدود ۴.۵ میلیارد نفر در منزل شخصی خود توالت ندارند. از میان کسانی 
که به توالت دسترســی ندارند، قریب به ۹۰۰ میلیون نفر در مکان های ســرباز مانند کنار جاده ها، پشت 

بوته ها یا در قسمت های باز نهرها و رودخانه ها ادرار یا مدفوع خود را دفع می کنند.

جهان خوانى

ساحره سوزان - آرتور میلر - ۱۹۵۳
پراکتور (کشــاورز) : از زمانی که کلیسا رو ساختیم، جا شمعی های مفرغی تو محراب بوده؛ «فرانســیس» اونارو ساخت، می فهمین، و دیگه 
دســت هیچ تنابنده ای مهربون تر از خودش به اونا نخورد. تا اینکه «پاریس» اومــد و تنها کاری که در عرض ۲۰ هفته انجام داد، این بود که 
درباره داشــتن جاشمعی طلا موعظه کرد و بالاخر اونا رو به دست آورد. من از کله سحر تا بوق سگ جون می کنم و وقتی سر بلند می کنم و 

می بینم که پولام تو دستای اون برق می زنه، حقیقت اینه که حضور دلم را از دست می دم، آقا!

دیـالـوگ روز

هنرخوانى

«حسن ناهید» استاد «نی» درگذشت
موسیقی دان  ناهید  حســن 
و نوازنــده پیش کســوت نــی، 
شــب ۲۷ بهمــن در منزلــش، 
در ۷۹ ســالگی درگذشــت. این 
استاد موسیقی پس از یک دوره 
بیماری از دنیا رفته اســت. او از 
موسیقی  شــاخص  چهره های 
ردیــف دســتگاهی ایــران بود 
در  ارزنده ای  که دســتاوردهای 

کارنامه هنری خود داشــت. در بیانیه خانه موســیقی ایران، به 
گوشــه هایی از زندگی پربار این استاد موســیقی ایرانی پرداخته 
شــده اســت. حســن ناهید، متولد ۱۳۲۲ در کرمان بود و پس از 
فراگیــری آموزش های لازم در عرصه نی نوازی، در ارکســتری با 
همراهی هنرمندانی مانند اســداالله ملــک، منوچهر جهانبگلو، 
فرهنگ شریف، محمودی خوانساری و هنرمندان دیگر به اجرای 
برنامــه پرداخت. او در همــان دوران فعالیت هایی در ارکســتر 
«درویش» رادیو داشــت و سپس در ارکســتر رودکی متشکل از 
ابراهیم منصوری، حبیب االله بدیعی، علی تجویدی، احمد عبادی، 
رضا ورزنده، علی اصغر بهاری و فرهاد فخرالدینی مشــغول به 
فعالیت شــد. «ناهید» در ســال ۱۳۴۱ از طرف حسین قوامی به 
برنامه «گل ها» دعوت شــد و با این مجموعه رادیویی همکاری 
داشت. او بعدها در ارکســتر فرامرز پایور به نی نوازی پرداخت و 
تجربیاتی نیز در این گروه داشــت. نوازندگی در ارکســتر «گل ها» 
به رهبری روح االله خالقی، نوازندگی در ارکستر «صبا» به رهبری 
حسین دهلوی، نوازندگی در ارکســتر گروه «پایور» به سرپرستی 
فرامــرز پایــور از جمله تجربیــات گروهی این هنرمند به شــمار 
می رود. او همچنین کنسرت هایی در کشورهای ترکیه، بلغارستان، 
یوگسلاوی، ایتالیا، فرانســه، بلژیک، هلند، آلمان و اتریش برگزار 
کرد. انتشــار آلبوم «گل و نی» شــامل تک نوازی نی و دونوازی با 
تنبک در دســتگاه نوا، شوشتری و ماهور، انتشار آلبوم «آوای نی» 
شامل تک نوازی در دستگاه های بیات ترک، بیات اصفهان، ابوعطا 
و مخالف سه گاه بخشــی از فعالیت های حسن ناهید در عرصه 

موسیقی است.

معرفی برگزیدگان ششمین  دوره 
جایزه ابوالحسن نجفی

نرگس قندیل زاده به عنوان برترین مترجم؛ حانیه پدرام و فرید 
دبیرمقدم به عنوان مترجمان تشــویقی جزء برگزیدگان ششمین 
دوره جایــزه ابوالحســن نجفی هســتند. هیئــت داوران جایزه 
ابوالحســن نجفی از میــان ۹ ترجمه راه یافته بــه مرحله نهایی 
این جایزه (پی نوشــت: هنوز دوســتت دارم ترجمه سارا پالیدی، 
تاریخچه تراکتورها به اوکراینی ترجمه خاطره کردکریمی، ژنرال 
دلاروره ترجمه وازریک درســاهاکیان، دروازه خورشــید ترجمه 
نرگــس قندیل زاده، روز ملخ ترجمه فریــد دبیرمقدم، انقلابی ها 
دوباره دست به کار می شوند ترجمه طهورا آیتی، نقشه و قلمرو 
ترجمه ابوالفضل االله دادی، در جســت وجوی یک پیوند ترجمه 
حانیــه پدرام، ترز راکن ترجمه محمد نجابتی) نرگس قندیل زاده 
را به عنوان مترجم برتر و برگردان فرید دبیر مقدم و حانیه پدرام را 
به عنوان ترجمه های تشویقی این دوره انتخاب کردند. به برگزیده 
این جایزه، نشان ابوالحسن نجفی و صد میلیون ریال وجه نقد و به 
مترجمان تشویقی مبلغ ۵۰ میلیون ریال و نشان ابوالحسن نجفی 
اهدا شــد. همچنین جایزه    «ابوالحسن نجفی» هرساله به منظور 
احترام و پاسداشــت خدماتی که او بــه فرهنگ و ادب و عرصه  
ترجمــه  این مرز و بوم کرده، به بهتریــن ترجمه رمان و مجموعه 
داستان کوتاهی که در یک سال گذشته منتشر شده، اهدا می شود. 
داوری این دوره را ضیاء موحد، مهستی بحرینی، عبداالله کوثری، 
حســین معصومی همدانی، موسی اسوار، امید طبیب زاده، آبتین 

گلکار با دبیری علی اصغر محمدخانی بر عهده داشتند.

محمود فاضلی

اتفاق خوانى

تحریم اروپایی توالت برای روسیه
در شــبکه های اجتماعی صحبت درباره میزان پاداش و عیدی آخر ســال تعیین شده امسال مطرح 
شــده است. در این میان واکنش ها گاهی فراتر از شــوخی و طنز است و معتقدند کسانی که این مبلغ را 
تعیین کرده اند، حتی یک بار در این مدت خریدی نکرده اند و نمی دانند حتی برای دو فرزند هم نمی توان 
با این مبلغ لباس عید تهیه و تدارک دید و باید خرید آجیل و شــیرینی شــب عید را نیز با حداقل میزان 

انجام داد.
یک محاســبه ســاده برای خرید ارزان ترین لباس در فروشگاه های آنلاین نشــان می دهد خرید بلوز، 
شــلوار و کفشی که بتواند حداقل چند ماه دوام داشته باشــد، برای هر یک کودک بین ۸۰۰ تا ۹۰۰ هزار 
تومان هزینه می برد و خرید یک کیلو شــیرینی عید و آجیلی که فقط نخودچی و کشمش و بادام زمینی 

داشته باشد، بیش از ۵۰۰ هزار تومان خرج برمی دارد.
یکی از سایت ها نیز به محاسبه پاداش پایان سال یا عیدی کارمندان در مقایسه با سکه بهار آزادی از 

سال ۱۳۸۷ تاکنون پرداخته است که میزان بی ارزش شدن پول رایج کشور را نشان می دهد.
سال ۱۳۸۷: عیدی (۲۵۰ هزار تومان)، قیمت سکه (۲۳۱هزارو ۶۵۰ تومان): ۱٫۷ سکه

سال ۱۳۸۸: عیدی (۳۰۰ هزار تومان)، قیمت سکه (۲۸۸ هزار تومان): ۱٫۴ سکه
سال ۱۳۸۹: عیدی (۳۱۸ هزار تومان)، قیمت سکه (۴۳۵ هزار تومان): ۰٫۷۳ سکه
سال ۱۳۹۰: عیدی (۳۵۰ هزار تومان)، قیمت سکه (۶۳۰ هزار تومان): ۰٫۵۵ سکه

ســال ۱۳۹۱: عیدی (۴۰۲ هزار تومان)، قیمت سکه (یک میلیون و ۳۲۵ هزار تومان): حدود یک سوم 
سکه

سال ۱۳۹۲: عیدی (۵۰۳ هزار تومان)، قیمت سکه (یک میلیون و ۳۰ هزار تومان): حدود نصف سکه
سال ۱۳۹۳: عیدی (۶۰۳ هزار تومان)، قیمت سکه (۹۴۶ هزار تومان): ۰٫۶۴ سکه

سال ۱۳۹۴: عیدی (۶۸۸ هزار تومان)، قیمت سکه (۹۳۶ هزار تومان): ۰٫۷۳ سکه مثل سال ۸۹
سال ۱۳۹۵: عیدی (۷۷۰۵۰۰ تومان)، قیمت سکه (یک میلیون و ۱۷۰ هزار تومان): ۰٫۶۶ سکه

ســال ۱۳۹۶: عیدی (۸۴۷۵۰۰ تومان)، قیمت ســکه (یک میلیون و ۵۷۳ هزار تومان): حدود نصف 
سکه یعنی هر دو نفر می توانند یک سکه خریداری کنند مثل سال های ۹۰ و ۹۲

ســال ۱۳۹۷: عیدی (یک میلیــون تومان)، قیمت ســکه (چهارمیلیون و ۱۸۰ هــزار تومان): حدود 
یک چهارم سکه یعنی با عیدی چهار نفر می توان یک سکه خریداری کرد.

سال ۱۴۰۱: عیدی (یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان)، قیمت سکه (۲۴ میلیون تومان) و امسال با عیدی 
۱۳ نفر می توان یک سکه خریداری کرد.

آمارخوانى

عیدی ۱۳ نفر برابر با یک سکه


